Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº13/2023/PAS/IFSULDEMINAS

1 de junho de 2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETO DE EXTENSÃO

IFSULDEMINAS – Campus Passos - Relativo ao Edital de Extensão nº 07/2023

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS PASSOS,

TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO A SELEÇÃO DE CANDIDATOS À

FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO

Selecionar Bolsistas Extensionistas para atuar nos projetos abaixo relacionado, conforme nº de vagas:

Nº Vagas Nome do Projeto

1 1. Selo Editorial Campus Passos (Lume Editora – 2023)

1
2. Canto Coral: promovendo a cultura artística, musical e a saúde mental da comunidade do

IFSULDEMINAS campus Passos

1 3. Apoio e Desenvolvimento de ações para a Revista Científica Eixos Tech

1 4. III INCLUIF: Seminário de Educação Inclusiva do IFSULDEMINAS

1 5. Girls Of Science

1 6. Suporte ao desenvolvimento da Incubadora de Empresas INCETEC Campus Passos

1 7. Sala de Recurso: Trabalho de Matemática com TEA

1 8. NEGES - Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero, Educação e Sexualidade

1 9. Agregando pessoas: a seleção de pessoas nas organizações

2. DAS BOLSAS

Serão ofertadas bolsas de Iniciação à Extensão (Discente IFSULDEMINAS e Apoio Técnico - Colaborador Externo) Nível

Superior, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), pelo período de 7 meses (junho a dezembro/2023) com carga horária de 20h

semanais (de acordo com o item 5.4 do edital 07/2023).

3. DO PÚBLICO-ALVO

Nome do Projeto Público- Alvo

1. Selo Editorial Alunos a partir do 3º Período do Curso Produção Publicitária.

2. Canto Coral
Maiores de 18 anos, formados ou regularmente matriculados em

Cursos de Música ou Regência.

3. Apoio à Revista Científica Eixos Tech
Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados no Curso

de Administração – IF Campus Passos.

4. III INCLUIF Alunos dos Cursos Superiores do IF – Campus Passos.

5. Girls Of Science

Alunas maiores de 18 anos, do sexo feminino, regularmente

matriculadas no Curso de Bacharelado Ciência da Computação IF

- Campus Passos.

6. Suporte ao INCETEC Campus Passos
Alunos maiores de 18 anos, matriculados nos Cursos de Ciência

da Computação e Administração IF – Campus Passos.

7. Sala de Recurso  Matemática - TEA
Alunos maiores de 18 anos, matriculados no Curso de Licenciatura

em Matemática do IF - Campus Passos.

8. NEGES
Alunos dos Cursos Superiores em Produção Publicitária e

Administração do IF – Campus Passos

9. Agregando Pessoas
Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados no Curso

de Administração – IF Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas entre os dias 01/06 a 07/06/2023 até as 23:59,59h , conforme abaixo:

Nome do Projeto Material para Envio das Inscrições

1. Selo Editorial
Envio de Portfólio de Criação, resumido, via e-mail:

cleiton.alves@ifsuldeminas.edu.br

2. Canto Coral
Envio de Curriculum Vitae, resumido, via e-mail :

licia.pisa@ifsuldeminas.edu.br

3. Apoio à Revista Científica Eixos Tech
Envio de Curriculum Vitae, resumido, via e-mail :

joao.sarno@ifsuldeminas.edu.br

4. III INCLUIF
Envio de Carta de Intenção, resumida, indicando interesse, via e-

mail: welisson.silva@ifsuldeminas.edu.br

5. Girls Of Science
Envio de Curriculum Vitae, resumido, via e-mail :

jessica@ifsuldeminas.edu.br

6. Suporte ao INCETEC Campus Passos
Envio de Curriculum Vitae, resumido, via e-mail :

joao.sarno@ifsuldeminas.edu.br

7. Sala de Recurso  Matemática - TEA
Envio de Carta de Intenção, resumida, indicando interesse, via e-

mail: welisson.silva@ifsuldeminas.edu.br

8. NEGES
Envio de Curriculum Vitae e Portfólio de Criação, resumido, via

e-mail: stephanie.esteban@ifsuldeminas.edu.br

9. Agregando Pessoas
Envio de Curriculum Vitae, resumido, via e-mail:

stephanie.esteban@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

b) Após o processo de seleção, deverá obrigatoriamente:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras (declaração no site da Receita Federal);

c) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho do Bolsista, em acordo com o estipulado

pela Coordenação Responsável pelo projeto;

d) Para se candidatar à bolsa no projeto contemplado nesse edital o(a) aluno(a) do IFSULDEMINAS deverá apresentar,

obrigatoriamente, declaração do NIPE (ou setor equivalente) de seu Campus atestando que, nos últimos 12 meses não

desistiu sem justificativa, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a) aluno(a) cumpriu todas

as obrigações desse(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 Iniciação à Extensão: será realizada a partir da somatória de pontos dos critérios abaixo:

a) Análise de Curriculum Vitae, Carta de Intenção ou Portfólio de Criação – 50 pontos

b) Entrevista – 50 pontos

Total 100 pontos

5.3 Entrevistas

As entrevistas serão realizadas conforme a indicação do Coordenador do Projeto. Nela serão avaliados os pontos destacados

do Currículo, Carta de Intenção ou Portfólio, além do conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão, conforme

segue:

Nome do Projeto Instruções para a Entrevista

1. Selo Editorial
A se realizar dia 12/06 via Google Meet a partir das 14h.  Link de

acesso: https://meet.google.com/sgp-vwgp-ttq

2. Canto Coral
A se realizar dia 12/06 via Google Meet a partir das 14h.  Link de

acesso: https://meet.google.com/evt-ursq-sed

3. Apoio à Revista Científica Eixos Tech
A se realizar dia 12/06 a partir das 14 horas, na sala 422  no

Bloco D, IFSULDEMINAS - Campus Passos.